
Pará , 14 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3730 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             48 

Art. 1º Designar o (a) Servidor (a) IARA ALVES MEIRELES 
matrícula nº377-1, Secretária de Educação, lotada junto à Secretaria 
Municipal de Educação, que irá à Marabá-PA, nos dias 10 e 11 Abril 
de 2025, para uma Formação do TCE-PA 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 02(duas) diárias, no valor 
unitário de R$210,00 (duzentos e dez reais), 
  
Art. 3º Ao final da referida missão, o referido servidor deverá 
apresentar a comprovação da viagem e relatório das atividades à 
Controladoria Interna – CONTRIN, conforme modelo aprovado pela 
Gestão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de 
devolução do valor recebido ou não recebimento das diárias. 
  
Secretaria Municipal de Educação de Jacundá em 10, de Abril de 
2025. 
  
IARA ALVES MEIRELES 
Portaria N°002/2021-GP 
Secretária Municipal de Educação 
Jacundá-Pará 

Publicado por: 
Roberto Junior de Castro Alcantara 
Código Identificador:4ED7B663 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
A Secretária do Município de Jacundá, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a solicitação de autorização 
de viagem e pagamento de diárias, contida no Memorando nº 19/2025, 
de 10/04/2025 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o (a) Servidor (a) REGIANI HELENA RAULIK, 
matrícula nº 428713-2, 
ASSESSOR ADJUNTO, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Educação, que irá à cidade de Marabá–Pará, no dia 11 de Abril de 
2025, para uma formação do TCE-PA. 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01(uma) diária, no valor unitário 
de R$ 193,70(cento e noventa e três reais e setenta centavos), 
  
Art. 3º Ao final da referida missão, o referido servidor deverá 
apresentar a comprovação da viagem e relatório das atividades à 
Controladoria Interna – CONTRIN, conforme modelo aprovado pela 
Gestão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de 
devolução do valor recebido ou não recebimento das diárias. 
  
Secretaria Municipal de Educação de Jacundá em 10, de Abril de 
2025. 
  
IARA ALVES MEIRELES 
Portaria N°002/2021-GP 
Secretária Municipal de Educação 
Jacundá-Pará 

Publicado por: 
Roberto Junior de Castro Alcantara 
Código Identificador:61B3A4FD 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
A Secretária do Município de Jacundá, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a solicitação de autorização 
de viagem e pagamento de diárias, contida no Memorando nº 19/2025, 
de 10/04/2025 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o (a) Servidor (a) GENIVALDO MARTINS SILVA, 
matrícula nº4936-1, MOTORISTA VEÍCULO LEVE, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Educação, que irá à cidade de Marabá –Pará, 
no dia 10 de Abril de 2025, levar duas srvidoras para uma Formação 
do TCE-PA. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária, no valor 
unitário de R$116,22(cento e dezesseis reais e vinte e dois centavos), 
  
Art. 3º Ao final da referida missão, o referido servidor deverá 
apresentar a comprovação da viagem e relatório das atividades à 
Controladoria Interna – CONTRIN, conforme modelo aprovado pela 
Gestão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de 
devolução do valor recebido ou não recebimento das diárias. 
  
Secretaria Municipal de Educação de Jacundá em 10, de Abril de 
2025. 
  
IARA ALVES MEIRELES 
Portaria N°002/2021-GP 
Secretária Municipal de Educação 
Jacundá-Pará  

Publicado por: 
Roberto Junior de Castro Alcantara 
Código Identificador:B0762AA8 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 
AVISO DE LICITAÇÕES/DISPENSA ELETRONICA/PREGÃO 

ELETRÔNICO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 7/2025-
00004 
  
Objeto: Dispensa eletrônica de Licitação para aquisição de peixes 
destinados a distribuição gratuita às famílias em situação de 
vulnerabilidade social do município. Como ação social promovida 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio – PA, 
durante o período da semana santa. Em atenção às tradições culturais 
e religiosas locais. Objetivando a segurança alimentar e nutricional 
dos munícipes. Abertura: 17/04/2025. Às 08h00. Pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
MARIA AURIVANIA RABELO 
Secretaria Mun. de Assistência Social 
  
AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 7/2025-
00005 
  
Objeto: Dispensa eletrônica de Licitação para aquisição de ovos de 
páscoa destinados a distribuição gratuita às famílias em situação de 
vulnerabilidade social do município. Como ação social promovida 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio – PA, 
durante o período da semana santa. Em atenção às tradições culturais 
e religiosas locais. Objetivando a segurança alimentar e nutricional 
dos munícipes. Abertura: 17/04/2025. Às 09h00. Pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Maria Aurivania Rabelo 
Secretaria Mun. de Assistência Social 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00016-SRP/PMMR 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em serviços de malharia, para atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Mãe 
do Rio/PA. Abertura: 30/04/2025. Às 08h00, pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e 
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo 
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças 
  
AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO 
  



Pará , 14 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3730 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             49 

Objeto: A Sra. Carlla Mariana Santos de Lima, Secretaria Municipal 
de Finanças de Mãe do Rio/Pa, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei nº14.133/21. Em razões do interesse publico 
decorrente de fato superveniente comprovado, RESOLVE: Revogar 
em todos os seus termos, o processo licitatório tombado na 
modalidade INEXIGIBILIDADE sob o nº 6/2025-00013-SRP/SMS, 
cujo objeto é: Contratação de empresa especializada em assessoria e 
consultoria jurídica técnico administrativa na área de licitações e 
contratos públicos, bem como a auditoria técnica na analise de riscos 
diagnósticos, estudos preliminares e supervisão junto ao setor de 
licitações da prefeitura municipal de Mãe do Rio – PA, secretarias e 
fundos municipais. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA  
Secretária Municipal de Finanças  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:6FE50E95 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 118/2025/CPL 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 118/2025/CPL – Beneficiário: 
R.B.C. COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 36.557.168/0001-40, vencedora dos 
Item: 02 perfazendo o Valor Total de R$ 143.198,52 (Cento e 
quarenta e três mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta e 
dois centavos). A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data 
de divulgação no PNCP. Oriunda PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
90103/2024-CPL/PMM, PROCESSO Nº 050505169.000015/2024- 
19-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
NÃO 
CONTÍNUO DE RECARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO – GLP 
DE 13 KG E 45 KG; BOTIJÃO P-13 VAZIO, PARA GÁS 
LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO – GLP 13 KG E CILINDROS P-45 VAZIO, PARA 
GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP 45 KG; E ÁGUA MINERAL, 
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED E UNIDADES 
VINCULADAS. 
UASG: 927862. Marabá 14/04/2025 –  
  
CRISTIANO GOMES LOPES – 
Secretário Municipal de Educação – SEMED - 
Portaria nº 009/2025-GP. 

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:5C4BAAEF 
 

CPL - COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90044/2024-
CEL/DGLC/SEPLAN, 
PROCESSO Nº 050505211.000050/2024-75-PMM. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA NOVA EMEF IRMÃ THEODORA, BAIRRO 
INDEPENDÊNCIA, ZONA URBANA - MUNICIPIO DE 
MARABÁ/PA. 

UASG: 927862. Onde sagrou vencedora a empresa: M A D 
PROJETOS SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF 
sob o Nº 30.079.849/0001-63, vencedora do Lote: 01 perfazendo o 
Valor Total de R$ 9.000.000,99 (Nove milhões e noventa e nove 
centavos), pelo que HOMOLOGO o resultado. Marabá 10/04/2025 
–  
  
CRISTIANO GOMES LOPES – 
Secretaria Municipal de Educação –SEMED –  
Portaria nº 009/2025-GP. 

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:7983154A 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO FUNDAÇÃO CASA DA 

CULTURA 
 
Cargos Nível C. Horária Proventos 
Monitor Sócio Educador Médio 30h semanais 1.717,36 
Instrutor de Música Médio 20h semanais 1.518,00 
Educador Musical Superior 20h semanais 3.097,92 
Psicólogo Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Bibliotecário Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Assistente Social Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Botânico Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Geólogo Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Historiador Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Museólogo Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Professor de artes cênicas Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Professor de dança Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Professor de áudio visual Superior 30h semanais 1.717,36 + 100% de Nível Superior 
Auxiliar Técnico Médio 30h semanais 1.518,00 
Assistente Administrativo Médio 30h semanais 1.518,00 
Agente de Portaria Fundamental 30h semanais 1.518,00 
Agente de Serviços Gerais Fundamental 30h semanais 1.518,00 
Cozinheiro Fundamental 30h semanais 1.518,00 

Errata de publicação. 
Planilha de remuneração e carga horária 
  
A Fundação Casa da Cultura de Marabá vem tornar público a errata ao 
Processo Simplificado de Seleção 01/2025, para acrescer ao certame a 
planilha de remuneração contendo o padrão salarial e a carga horária 
correspondente a cada cargo, estando mantidas as demais etapas 
previstas no cronograma. 
  
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ 

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:9E4437E6 
 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 505, DE 1º DE ABRIL DE 2025 

 
DECRETO Nº 505, DE 1º DE ABRIL DE 2025 
  

Institui a Junta Médica Oficial da Secretaria 
Municipal de Saúde de Marabá, Estado do Pará, 
nomeia os  membros para sua composição, e dá 
outras providências. 

  
O Prefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
de Marabá; 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica instituída a Junta Médica Oficial da Secretaria Municipal 
de 
Saúde de Marabá, Estado do Pará, incumbida de proceder a análise os 
seguintes 
processos: 
I - análise dos exames clínicos dos candidatos aos concursos públicos, 
e 
emissão de parecer de aptidão ou inaptidão dos candidatos para os 
cargos 
pretendidos, dos servidores da Prefeitura Municipal de Marabá; 
II - análise dos exames clínicos dos candidatos dos processos seletivos 


